Besides the present volume he received from Sig. Gelenius the dedication of the first edition of Callimachus, Basle, Froben, 1532.

Prof. de Vocht gives ample notes about him in Cran. E. p. 295: see also the letter-book of L. Ammonius, Besançon MS. 599, pp. 185, 198, 224.]

ORNATISSIMO IVVENI CAROLO VTENHOVIO GANDAVO
DES. ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

QVAM multos videmus hodie iuvenes, Carole gentis Vtenhouiae decus, qui praeter maiorum imagines nihil habent nobilitatis, nec in aliud valere putant gentis claritudinem quam vt sub huius vmbra licentius et impunitius indulgeant ocio, lusibus, amoribus, comessationibus, reliquisque nequitiae partibus! iudiciis adeo peruersis vt quum ex virtute profecta sit omnis nobilitas, sibi persuaserint virtute nobilitatem amitti gentisque decus obscurari: quod mea sententia nihilominus absurdum est quam si quis affirmet solem tenebras inuehere, noctem rebus lucem infundere. Siquidem tam crasso tenentur errore vt existiment ocium, ignauiam, omnium liberalium disciplinarum inscitiam, mores luxu perditos, caeteraque vitia non modo licere; sed etiam decere bene natos, quae nullum omnino mortalem non dedecent. Atqui longe turpius est progenitorum claritati tenebras offundere quam obscuris natum esse. Neque enim in cuiusquam est potestate ex qualibus nascatur; sed quemadmodum ea laus proprie nostra est, si disciplinis ac recte factis efficiamus vt a nobis initium sumat nobilitas, ita nostrum proprie dedecus est, si maioribus virtute partam nobilitatem degenere vita obscuremus. Sed his quoque sunt deteriores, qui se mendaci nobilitatis titulo venditant, quo magis liceat quicquid animo collibuit.

Ab horum tum ingeniis tum moribus immane quantum abes, ornatissime Carole; quem, licet ea florentem aetate cui vita solutior vitio verti non solet, generis dignitas et opulentia rei familiaris adeo non deiecit ad ineptas voluptates et ocium omnis nequitiae magistrum, vt ad disciplinarum integritatisque studium potius erigat atque inflamet. Sic enim tibi persuasit philosophica ratio, vt parum te dignum ducas progenitorum stemmatibus, nisi eos veris animi bonis vel aequas vel antecedas. Sollicitat nimirum vere generosam indolem tuam domesticum exemplar, clarissimi

virī patris tui Nicolai Vtenhouii; qui praeter exactam iuris peritiam, praeter elegantiorum etiam litterarum scientiam, tanta modestia, prudentia, iudicio, animi moderatione atque integritate fuit ornatus, vt multis annis nemo Gandavi, principali totius Flandriae concilio, maiore cum laude praesederit. Et si quid in 35 tanto causarum vndique strepentium tumultu contigisset ocii, id enoluendis sacris voluminibus impendebat, frequenter et noctis aliquam partem huic curae decidens, homo tot virtutum luminibus illustris vt in illo minima claritatis portio videretur generis decus.

Ad huius exemplum properanti non possum non magnopere 40 gratulari; vtinam et aliquid adiumenti possim adferre! qui mihi videris non solum eo destinasse conatus tuos vt parentem laudatissimum imitatione referas, verum etiam vt aemulatione anteuertas; quo possis cum omnium applausu Homericum illud dicere, 45

τούτου πατρός εὔχομαι εἶναι.

Neque enim vere γνήσιοι sunt filii, sed nothi potius, qui parentes non alio referunt quam corporis liniamentis; animi speciem tanto praeclariorem adeo non exprimentes, vt sint etiam dissimillimi. Porro, quum triplex sit nobilitatis genus, vnum quod contingit 50 natiuitate; alterum quod parit liberalium disciplinarum cognitio; tertium eximia virtus et ingentia in remp. merita; perspicuum est eum inter nobiles esse nobilissimum, qui circulum hunc suis numeris absoluerit. Id quemadmodum a patre tuo vides egregie perfectum, ita laudis huius stadium ingressus et per illius currens 55 vestigia, summo studio conniteris vt ad eandem metam peruenias. Quemadmodum autem nulla est absoluta doctrina sine peritia linguarum, ita nulla est perfecta virtus absque pietate; quae vel sola potest et nobilem et beatum reddere, quum eruditio religionis expers cadat et in sceleratissimos animos. Porro, absque his, sanguinis 60 nobilitas nullum habet vsum, nisi quod vel ad virtutem enitenti domesticis praeclucet exemplis, vel a maiorum instituto degenerantem traducit. Quisquis autem scelere clarus est, ille profecto plus quam ignobilis est. Quis enim non malit nullum habere nomen quam cum Thersite, Phrynonda et Cercopibus celebrari? 65 Is demum vere nobilis est, qui propriis bonis inclaruit. Etenim qui nihil habet quo se commendet hominum memoriae quam progenitorum imagines, quibus atriorum parietes ornantur potius quam is qui iactat, nihilo decentius dicatur nobilis quam si quis vocetur diues aere alieno. 70

Ad hos stimulos haud quaquam segnes accedit et vrbis Gandavi splendor. Neque enim arbitror, quaqua patet Christiana ditio, ciuitatem vllam reperiri quae cum hac conferri queat, siue spectes amplitudinem vrbis ac potentiam, siue politiam, siue gentis indolem. Nec enim aliunde feliciora prodeunt ingenia, nec expres- 75

48. lineamentis N³.

31. Vtenhouii] Nic. Vut den houe († 11 Feb. 1527), lord of Markeghem, councillor to Charles v, and since

1520 president of Flanders: see Cran. E. p. 295.

45. Homericum] Cf. II. 14. 113.

siora priscae virtutis exempla. Quorum et hodie supersunt Lodo-
 uicus a Prato, de quo dubites litterisne sit ornatior an stemmatis;
 Guilhelmus a Vala, cuius ingenio nihil excogitari potest dexterius;
 Antonius Claua, senex quidem aetate, sed animi bonis omnibus
 80 vnice vernans; Audomarus Edingus, niueis homo moribus; Liuinus
 Ammonius, vir eruditione iuxta ac pietate insignis; Nicolaus
 Vtenhouius, iuuenis nihil non eximium de se pollicens; aliique
 complures, quorum nemo non praeclaram de te spem concepit.

Proinde non mediocrem, mi Carole, sustines expectationem, vt
 85 non modo Vtenhouio nomini patriisque virtutibus, verumetiam
 tam inclytæ ciuitatis, parentis et altricis tuæ, claritudini, deni-
 que talium virorum votis respondeas. Habebat pater tuus illud
 cum Catone Romano commune, quod nullum omnino tempus
 pateretur elabi sine fructu studiorum; adeo vt in consessum etiam
 90 secum deferret enchiridia quaedam, in quibus legeret aliquid, si
 quid forte incideret a negociis vacui temporis, quod alii solent vel
 fabulis vel inanibus cogitationibus dare. Laudo quod hic quoque
 parentem refers, nusquam proficiscens incomitatus erudito quopiam
 libello, vt ne in deambulationibus quidem aut vectationibus aut
 95 colloquiis tempus abeat absque lucro litterario.

Itaque parauit libellum hunc, qui tibi quouis loco, quouis tempore
 suauissimum confabulonem exhibeat, nec minus tamen saluti-
 ferum quam suauem. Sunt enim fragmenta quaedam Ioannis
 Chrysostomi, qui non minus expoliet linguam tuam elegantia
 100 Graeci sermonis quam pectus instruet disciplina pietatis. Si te
 delectat Atticus lepos, habes Demosthenem; si cognitio Christianae
 philosophiae, habes insignem theologum. Erat animus iustum
 aliquod huius autoris opus dare studiosis, quando iam plerique
 Graeca malunt quam Latina; nec vlla tam felix tamque fidelis
 105 est interpretatio, quin praestet ex ipsis haurire fontibus. Sed
 noui typi nondum erant satis apparati. Visum est tamen interim
 hac velut arra studiosorum expectationem vel iritare vel consolari.
 Hoc quicquid est tuo paternoque nomini dicatum esse volui, quo
 simul et nostrae necessitudinis extaret aliquod monumentum, et
 110 optimi patris tui propensissimo erga me studio vicem aliquam
 reponerem, si memoriam illius meo quoque calamo, si quid omnino
 valet meus calamus, ab obliuione vindicarem.

Sed non imponam epistolae finem, donec Epitaphia quae illius
 memoriae dicaui, recitauero.

77. litterisne a: literis N.

77. a Prato] See Ep. 1191.

78. a Vala] See Ep. 301. 37n.

79. Claua] See Epp. 175. 10n, 841.

111.

80. Edingus] See Ep. 2060.

81. Ammonius] See Ep. 1463.

82. Vtenhouius] Nic. († 19 Aug. 1549), elder son of Ant. Utenhove of Ypres, and cousin of Charles, matricu-

lated at Louvain 8 April 1521. In 1531 he was elected *voogd* of Ypres, later he was councillor of Flanders, and in 1547 member of the Parlia- ment of Malines: see Cran. E. p. 295.

106. noui typi] See Ep. 2062. 20n. For an attempt in 1526 to provide Froben with new Greek type see BRE. 261.